
 

 
Faculdade de Ciências Humanas 

Programa de Pós-Graduação em Geografia 
_____________________________________________________________________ 

Programa de Pós-Graduação em Geografia – FCH/UFGD 
(0xx67)3410-2270 E-mail: ppgg@ufgd.edu.br  

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 - Caixa Postal 533 – CEP 79.825-070 - Dourados - MS  
 

A Comissão Examinadora da seleção de candidatos para Programa de Pós-
Graduação stricto sensu em Geografia – Área de concentração em Produção 
do Espaço Regional e Fronteira, em nível de Doutorado, Turma de Ingresso 

2019, constituída pela Resolução nº 065, de 05 de julho de 2018, da Coordenadoria 

do Programa de Pós-Graduação em Geografia, alterada pela Resolução Ad 

Referendum nº 143, de 19 de novembro de 2018, no uso de suas atribuições legais 

e considerando o disposto nos termos do Edital nº 33/PROPP, de 18 de setembro de 

2018, RESOLVE: 

I - Informar que não houve interposição de recurso. 

II - Tornar pública a HOMOLOGAÇÃO das inscrições, abaixo relacionadas: 

CANDIDATO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO 
Adriano Chaves de França DEFERIDA 
Ailson Barbosa de Oliveira (PP) DEFERIDA 
Ana Letícia Peixe Euzébio DEFERIDA 
Arthur Emmanuel de Medeiros Nóbrega DEFERIDA 
Bruno Bomfim Moreno DEFERIDA 
Brychtn Ribeiro de Vasconcelos DEFERIDA 
Douglas Menezes de Oliveira DEFERIDA 
Francieli de Oliveira Meira DEFERIDA 
Gesliane Sara Vieira Chaves DEFERIDA 
Gleice Aguilar dos Santos DEFERIDA 
Hemily Sued Alves Costa DEFERIDA 
Ítalo Franco Ribeiro DEFERIDA 
João Evaldo Ghizoni Dieterich DEFERIDA 
José Victor Alves da Silva (PP) DEFERIDA 
Judite Stronzake DEFERIDA 
Juliana Cristina Ribeiro da Silva DEFERIDA 
Lara Dalperio Buscioli DEFERIDA 
Lidiane Almeida Costa DEFERIDA 
Lígia Karina Meneghetti DEFERIDA 
Lorrane Barbosa Alves DEFERIDA 
Luiz Felipe Rodrigues DEFERIDA 
Matheus Guimaraes Lima (PP) DEFERIDA 
Maycon Jorge Ulisses Saraiva Farinha DEFERIDA 
Nelson Cesario da Silva DEFERIDA 
Patrícia Berti de Assis DEFERIDA 
Patrícia Pogliesi Paz DEFERIDA 
Paulo Baltazar (I) DEFERIDA 

mailto:ppgg@ufgd.edu.br


 

 
Faculdade de Ciências Humanas 

Programa de Pós-Graduação em Geografia 
_____________________________________________________________________ 

Programa de Pós-Graduação em Geografia – FCH/UFGD 
(0xx67)3410-2270 E-mail: ppgg@ufgd.edu.br  

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 - Caixa Postal 533 – CEP 79.825-070 - Dourados - MS  
 

Renata Brasileiro Franco DEFERIDA 
Rubens Batista da Rocha DEFERIDA 
Shirley da Silva Matias DEFERIDA 
Tayrine Pinho de Lima Fonseca DEFERIDA 
Tiago Vinicius Silva Athaydes DEFERIDA 
Valéria do Ó Loiola  DEFERIDA 
Wellington Rodrigues de Araujo DEFERIDA 
 

I – candidato reserva de vagas para indígenas 
PP – candidato reserva de vagas para pretos e pardos 
 

III – CONVOCAR, na forma do Anexo I, os candidatos com inscrição deferida para a 

realização da prova de suficiência em Língua Estrangeira, no dia 04 de dezembro 
de 2018, às 8 horas, no Auditório II da Faculdade de Ciências Humanas, 

localizado na Unidade II da UFGD, Rodovia Dourados/Itahum, km 12, Cidade 

Universitária, Dourados, MS: 

• O candidato deverá apresentar documento de identidade com foto, para 

realização da referida prova. 

• Será permitida somente a utilização de caneta preta ou azul. 

• Será permitido o uso de dicionário monolíngue ou bilíngue.  

 
 

Dourados-MS, 23 de novembro de 2018. 
 
 
 
 

Profª Drª Flaviana Gasparotti Nunes 
Presidente da Comissão Examinadora do Processo de Seleção de Candidatos para 

o Programa de Pós-Graduação em Geografia – Turma 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:ppgg@ufgd.edu.br


 

 
Faculdade de Ciências Humanas 

Programa de Pós-Graduação em Geografia 
_____________________________________________________________________ 

Programa de Pós-Graduação em Geografia – FCH/UFGD 
(0xx67)3410-2270 E-mail: ppgg@ufgd.edu.br  

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 - Caixa Postal 533 – CEP 79.825-070 - Dourados - MS  
 

ANEXO I 

CANDIDATO CONVOCADO IDIOMA 
Adriano Chaves de França Inglês 
Ailson Barbosa de Oliveira (PP) Inglês 
Ana Letícia Peixe Euzébio Espanhol 
Arthur Emmanuel de Medeiros Nóbrega Inglês 
Bruno Bomfim Moreno Inglês 
Brychtn Ribeiro de Vasconcelos Inglês 
Douglas Menezes de Oliveira Francês 
Francieli de Oliveira Meira Inglês 
Gesliane Sara Vieira Chaves Inglês 
Gleice Aguilar dos Santos Francês 
Hemily Sued Alves Costa Inglês 
Ítalo Franco Ribeiro Inglês 
João Evaldo Ghizoni Dieterich Inglês 
José Victor Alves da Silva (PP) Inglês 
Judite Stronzake Inglês 
Juliana Cristina Ribeiro da Silva Francês 
Lara Dalperio Buscioli Francês 
Lidiane Almeida Costa Francês 
Lígia Karina Meneghetti Espanhol 
Lorrane Barbosa Alves Inglês 
Luiz Felipe Rodrigues Inglês 
Matheus Guimaraes Lima (PP) Espanhol 
Maycon Jorge Ulisses Saraiva Farinha Espanhol 
Nelson Cesario da Silva Francês 
Patrícia Berti de Assis Francês  
Patrícia Pogliesi Paz Espanhol 
Paulo Baltazar (I) Espanhol 
Renata Brasileiro Franco Inglês 
Rubens Batista da Rocha Espanhol 
Shirley da Silva Matias Francês 
Tayrine Pinho de Lima Fonseca Inglês 
Tiago Vinicius Silva Athaydes Inglês 
Valéria do Ó Loiola  Inglês 
Wellington Rodrigues de Araujo Inglês 
Wilson Alvares dos Santos Espanhol 

 

 

mailto:ppgg@ufgd.edu.br

